
 

COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 18 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Conferimento cittadinanza onoraria del Comune di Sozzago al Milite Ignoto. 

 

 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile alle ore 19,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Zucco Carla 

2) Andreoletti Giovanni 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ \\ SI 

4) Battaglia Anna Maria “ SI \\ 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ SI \\ 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ SI \\ 

8) Zanetti Cristina “ \\ SI 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ SI \\ 

11) Argirò Vincenzo “ SI \\ 

 
Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



OGGETTO: Conferimento cittadinanza onoraria del Comune di Sozzago al Milite Ignoto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la richiesta pervenuta dalla Legione Carabinieri “Piemonte e Valle d’Aosta” Stazione di Trecate 

con nota n.65/17 del 19.04.2022 e protocollata al n.1536 del 19.04.2022 ad oggetto: “Richiesta 

conferimento della Cittadinanza Onoraria di Sozzago al “Milite Ignoto”. 

 

Considerato che: 

- il 4 agosto 1921, all’unanimità e senza dibattito, il Parlamento approvò la Legge sulla “Sepoltura della 

Salma di un Soldato Ignoto”: una speciale Commissione di Decorati di Medaglia d’Oro al Valor Militare 

(composta da ufficiali, sottufficiali, graduati e militari di truppa) individuò i resti di undici Soldati non 

identificati provenienti dai principali campi di battaglia della Grande Guerra: le undici bare furono 

raccolte nella Basilica di Aquileia, dove il 28 ottobre Maria Bergamas, madre di Antonio, caduto e 

disperso, scelse per tutte le Madri Italiane il simbolo di un intero Popolo. La bara giunse a Roma su uno 

speciale convoglio ferroviario il 2 novembre, dopo avere toccato città e paesi d’Italia ed avere ricevuto 

il silente omaggio di tutti, senza distinzione di credo, religioso o politico. Il 4 novembre, dalla Basilica 

di Santa Maria degli Angeli e dei Martiri il feretro, dopo essere stato visitato da decine di migliaia di 

persone, fu scortato all’Altare della Patria. Portato a spalla da Decorati al Valore, Egli fu tumulato nel 

monumento ove tuttora il Soldato riposa, incarnazione del Valore, della Dedizione, del Sacrificio dei 

suoi Fratelli, caduti con Lui per la PATRIA;  

- promulgando la legge 11 agosto 1921, n. 1075, il Parlamento volle dunque esprimere lo spirito valoriale 

dell’iniziativa “per la sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della salma di un soldato ignoto 

caduto in guerra”, a sublimazione del sacrificio e del valore dei Combattenti e degli oltre 650.000 Caduti 

del primo conflitto mondiale;  

- con Regio Decreto 1° novembre 1921 fu conferita al Milite Ignoto la Medaglia d’Oro al Valor Militare 

con la seguente motivazione:  

“Degno figlio di una stirpe prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più 

contese, prodigò il suo coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo senz'altro premio 

sperare che la vittoria e la grandezza della Patria”. 24 maggio 1915 - 4 novembre 1918  

- tali provvedimenti di legge consentirono a tutti gli italiani di identificare affettivamente in quel militare 

sconosciuto allora un familiare caduto in combattimento o disperso in guerra e successivamente tutti i 

Caduti per la Patria;  

- il 4 novembre 2021 è stato celebrato il Centenario della traslazione e della solenne tumulazione del 

Milite Ignoto nel sacello dell’Altare della Patria ed è auspicabile che a quel valoroso Soldato, 

inizialmente voluto come “di nessuno” e poi subito percepito come “di tutti”, possa oggi essere 

orgogliosamente attribuita la “filiale” appartenenza ad ogni Comune d’Italia. 

 

Tenuto conto che l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) ha segnalato ai Sindaci di tutti 

Comuni Italiani le iniziative promosse a vario titolo in occasione del centenario del Milite Ignoto. 

 

Tenuto conto altresì, che in data 16 settembre 2020 il Presidente ANCI ha scritto ai Sindaci dei Comuni 

capoluogo di Provincia (prot. n. 93/SIPRICS/AR/mcc-20) per segnalare in particolare l’iniziativa 

commemorativa inizialmente promossa dal Gruppo delle Medaglie d’oro al Valor Militare d’Italia e 

finalizzata alla possibilità di conferire al Milite Ignoto in ciascun Comune d’Italia la cittadinanza 

onoraria. 

 

Tenuto conto infine, dell’ufficializzazione del “Centenario del Milite Ignoto”, sancita dalle elevate 

espressioni con le quali il signor Presidente della Repubblica ha inteso annunciarne la ricorrenza nel 

corso del tradizionale messaggio di fine anno. 



 

Sottolineato l’alto valore morale e mediatico dell’iniziativa, giacché tenerne viva la memoria, insieme 

al Tricolore ed all’Inno nazionale, costituisce uno dei simboli maggiormente aggregativi della nostra 

Repubblica. 

 

Considerato che con il conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto, il Comune di Sozzago 

vuole rendere omaggio a quanti hanno dato la vita durante i conflitti armati del Novecento, lottando per 

la libertà, la democrazia e per il valore della fratellanza che oggi più che mai deve essere rinnovato e 

promosso soprattutto tra le nuove generazioni. 

 

Ritenuto di aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria del Comune di Sozzago al 

Milite Ignoto, reputando di interpretare in tal modo i sentimenti e la volontà della cittadinanza di 

Sozzago; 

 

Preso atto che tale conferimento, espressione di riconoscimento e gratitudine di una collettività, si 

annovera tra le competenze del Consiglio comunale. 

 

Visto art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267. 

 

Acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di far proprio quanto in premessa descritto. 

 

2) Di aderire al progetto “Milite Ignoto, Cittadino d’Italia” (1921-2021) consistente nella 

commemorazione del centenario della traslazione del Milite Ignoto nel sacello dell’Altare della Patria e 

nel conferimento della cittadinanza onoraria al succitato Milite Ignoto da parte di ciascun Comune 

d’Italia. 

 

3) Di conferire, per i motivi descritti in premessa, la cittadinanza onoraria del Comune di Sozzago al 

Milite Ignoto, il quale, divenendo simbolo di pace e fratellanza universale, assume un significato di 

altissimo valore per tutta l’umanità. 

  



Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (Avv. Zucco Carla) 

 

………………………………….. 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

…………………………….. 

 

Data 28.04.2022 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il 04.05.2022 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

 ………………………………. 

 

Data 04.05.2022 

. 

 

 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi 

e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

  …………………………………. 

 

Data 28.04.2022 

 

Attesto che la presente deliberazione: 

 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267.2000 

 

✓ è divenuta esecutiva il _______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267.2000. 

 

 ____________________ 

 (___________________) 

 

 ………………………………. 

Data _________________ 

. 

 


